Российская Федерация

Свердловская область

ДУМА

ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 147

от 26.11.2025 года

с. Галкинское

Об установлении и введении в действие земельного налога на

территории Галкинского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации", Налоговым

кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Галкинского

сельского поселения,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие земельный налог на территории

Галкинского сельского поселения.

2. Установить на территории Галкинского сельского поселения следующие

налоговые ставки земельного налога:

2.1.  0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и

используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466786&dst=100005

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением

указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков,

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов

рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства

или огородничества, а также земельных участков общего назначения,

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300

миллионов рублей;

         ограниченных в обороте в соответствии с законодательством

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,

безопасности и таможенных нужд;

         2.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок определения налоговой базы устанавливается в соответствии со

статьёй 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по

земельному налогу устанавливается в соответствии со ст. 397 Налогового

кодекса Российской Федерации.

5. Освобождаются от уплаты земельного налога:

5.1. Органы местного самоуправления – в отношении земельных

участков, используемых для осуществления их деятельности.

5.2. Организации образования, здравоохранения, культуры и искусства,

социального обслуживания.

5.3. Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке,

установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в

соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается

ежемесячное пожизненное содержание в отношении одного земельного

участка;

5.4. Участники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452382&dst=100454
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412647&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501423
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445436&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495301&dst=100241
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478864&dst=100133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=213894&dst=100006

5.5. Труженики тыла - лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня

1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период

работы на временно оккупированных территориях СССР, лица,

награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в

период Великой Отечественной войны.

5.6. Лица, являющиеся членами добровольной пожарной дружины,

зарегистрированные в установленном порядке, в отношении одного

земельного участка, относящегося к категории земель - земли населенных

пунктов.

6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные

настоящим Решением, представляют в налоговый орган по своему выбору

заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить

документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую

льготу.

7. Признать утратившим силу Решение Думы № 36 от 13.03.2024 года «Об

установлении и введении в действие земельного налога на территории

Галкинского сельского поселения (в редакции от 31.10.2024 года № 80).

8. Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

9. Настоящее Решение опубликовать в газете «Камышловские известия» и

разместить на официальном сайте Думы Галкинского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу

http://admgsp.ru.

10. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и

налогам (Кочнева О.В.).

Председатель Думы                      Глава

Галкинского сельского поселения  Галкинского сельского поселения

                                  Г.А. Киселева     А.А. Шумакова

http://admgsp.ru/